
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32821 49Terça-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2015

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
Número: 01/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de limpeza, conservação e manutenção com 
fornecimento de mão-de-obra, material de consumo e 
equipamento para atender as necessidades do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará.
Entrega do Edital: A Cópia deste Edital e de seus Anexos poderá 
ser obtida gratuitamente no Edifício-Sede do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará, localizado à Avenida Nazaré nº 
766, nos dias úteis, das 9h às 13h, em seu endereço eletrônico 
www.mpc.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA 
SILVA
Local de Abertura: Edifício-Sede do MPC-PA
Data da Abertura: 13/02/2015
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 339034
Fonte do Recurso Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 792773

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

No do Termo aditivo: 2º
No do Contrato: 006/2014-MP/PA 
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
E CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: -
Data de Assinatura: 30/01/2015.
Vigência do Aditamento: 05/02/2015 a 04/01/2016.
Dotação Orçamentária: -. Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-33 e 3390-37
Fonte de Recurso: - 0101
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Alteração do subitem 8.6.3.3, da 
Cláusula Oitava do Contrato original (DOE 15/05/14)
Endereço do Contratado: Alameda Moça Bonita, nº 97, Bairro 
Castanheira, Belém/PA, CEP: 66.645-010.

Protocolo 792436

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 007/2015-
MP/PA, que tem como objeto a Contratação de Serviços de 
Manutenção Preventiva Xerox 700i e Controladora de Impressão 
Externa, para atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
Item 01 - STOQUE SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA - CNPJ: 
05.388.674/0002-00 - Valor Global Mensal de R$ 13.333,32;
Valor total anual do certame: R$ 159.999,84.
Belém (PA), 02 de Fevereiro de 2015.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo 792911

..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2015-MP/PA
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Preenchidos os requisitos contidos no art. 24, II da Lei Federal 
nº 8.666/93, e diante do Parecer nº 007/2015-ASS.JUR-LC/
PGJ, autorizo a contratação direta da Dra. Tânia Maria Pereira 
Sarmento Pantoja, portadora do CPF nº 356.069.752-20 e RG nº 
1953253 - PC/PA, para ministrar o curso de Língua Portuguesa 
e Redação, para os estagiários de nível médio deste Órgão, com 
carga horária de 30h, pelo valor total de R$ 4.500,00 (quatro mil 
e quinhentos reais).

Belém-Pa, 30 de janeiro de 2015.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça.
Protocolo 792430

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 421/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça MAURO JOSE MENDES 
DE ALMEIDA, Matrícula nº 999.152, lotado na Promotoria de 
Justiça distrital de Mosqueiro, a importância de R$ 1.300,00 
( mil trezentos  reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com o período de aplicação de 06/02/15 a 06/04/15, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 200,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 2 de fevereiro de 2015.

MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro e.e

Protocolo 792781

PORTARIA Nº 422/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO JOSE CABRAL DE CARVALHO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1258, lotado 
na Promotoria de Justiça de Nova Timboteua, a importância de 
R$ 1.600,00 ( mil seiscentos  reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 06/02/15 a 
06/04/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1357.6470
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 400,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 2 de fevereiro de 2015.

MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro e.e

Protocolo 792788

PORTARIA Nº 423/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO OLIVEIRA MOURAO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1180, lotado na 
Promotoria de Justiça de Santa Luzia do Pará, a importância de 
R$ 1.700,00 ( mil setecentos  reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 06/02/15 a 
06/04/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1357.6470
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.

FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 300,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 2 de fevereiro de 2015.

MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro e.e

Protocolo 792809

PORTARIA Nº 424/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, 
OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES, Matrícula nº 999.1527, 
lotado na Promotoria de Justiça de Itaituba, a importância de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 06/02/15 a 
06/04/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1357.6470
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 2 de fevereiro de 2015.

MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro e.e

Protocolo 792812

PORTARIA Nº 425/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça SINTIA NONATA NEVES DE 
QUINTANILHA BIBAS, Matrícula nº 999.466, lotada na Promotoria 
de Justiça de Marapanim, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 06/02/15 a 06/04/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 800,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 2 de fevereiro de 2015.

MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro e.e

Protocolo 792822

PORTARIA Nº 426/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO JOSE RIO BARBOSA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.513, lotado 
no Departamento de informática, a importância de R$ 500,00 
(quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 06/02/15 a 06/04/15, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.126.1357.6465
Gestão da Tecnologia da Informação do Ministério Público
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, 2 de fevereiro de 2015.

MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro e.e

Protocolo 792829


